
 
Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 

  

Responsabile Segreteria Amministrativa: Anna Maria Paddeu – Via San Giorgio 12– 
Cagliari – Tel +39 070/6756428 – email segreteria_dirbiblio@amm.unica.it –  
www.unica.it  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 

27/3/2012 e ss.mm.ii, da ultimo modificato con D.R. 305 del 28/3/2022, 
pubblicato in G.U. – serie generale - n. 88 del 24/4/2022; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 
in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 
all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78” e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. 
b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 
296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO  dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. 36/2023; 
VISTA                        la D.D.G. n.  174 del 8/9/2023 con la quale si conferisce al Dott. Marco Maxia 

l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e 
attività museali, a decorrere dal 11/9/2023; 

RILEVATO che in data 20/2/2024 successivamente a un problema nell’impianto elettrico 
della Biblioteca del Distretto del Distretto, l’impianto RFID (antitaccheggio) ha 
subito un guasto;   

RITENUTO necessario l’intervento sul posto, di un tecnico abilitato per la valutazione e 
riparazione del guasto; 

DATO ATTO che la ditta   ISNG srl che ha in carico la manutenzione degli impianti RFID e auto 
prestito modello Bibliotheca e le componenti di cui è distributrice esclusiva,  
situati presso la suddetta Biblioteca, come da contratto  OF-AS 24-07-2022 UNICA, 
offre l’intervento non previsto nel suddetto contratto a un costo ridotto rispetto 
al prezzo di listino; 

VISTA l’esigenza improcrastinabile della riparazione del suddetto impianto, il cui 
mancato funzionamento compromette le attività della Biblioteca; 

ACQUISITO tramite RDO MEPA 4118322 il preventivo della ISNG srl – via Crosaron 18 – San 
Bonifacio (VR) CF 03301500249 di  € 300,00, oltre IVA al 22 %; 

VALUTATO congruo il suddetto preventivo; 
PRESO ATTO  dell’autodichiarazione dell’operatore economico IS NG srl che ha autocertificato 

il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 D. Lgs 36/2023 e ha 
restituito firmato il patto di integrità; 

Decisione a contrarre e Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs 36/2023, per la manutenzione straordinaria dell’impianto RFID (Antitaccheggio) presso la biblioteca del 
Distretto Biomedico Scientifico, RDO NG4118322- CIG B09EE475C6     importo 300,00 + IVA al 22% 
all’operatore economico  ISNG srl– via Crosaron 18 – San Bonifacio (VR) CF 03301500249 

mailto:segreteria_dirbiblio@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

RITENUTO opportuno accettare l’offerta della Ditta ISNG srl– via Crosaron 18 – San Bonifacio 
(VR) CF 03301500249; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie valere sulla Co.An. A 06.02.04.03.01.03 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature” del bilancio 2024 della 
Direzione Qualità, Servizi bibliotecari e attività museali; 

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC) del suddetto operatore economico; 

CONSTATATO che i controlli relativi agli affidamenti sono effettuati a campione ai sensi dell’art. 
52 del D.lgs. 36/2023 secondo quanto stabilito dalla stazione appaltante nella 
comunicazione alle strutture dell’Ateneo del 21/11/2023 prot. 271685; 

DATO ATTO che il presente affidamento, qualora sia soggetto a verifica e non risulti 
confermato il possesso dei requisiti dichiarati è sottoposto alla condizione 
risolutiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla procedura di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

DATO ATTO  che il contratto verrà stipulato mediante piattaforma MEPA; 
RITENUTO  di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi per importo sottosoglia 

con procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
RITENUTO di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 

36/2023 sia in relazione al modico importo che,in quanto l’Operatore Economico 
è da anni fornitore dell’Università e ha dimostrato la propria affidabilità; 

PRESO ATTO  che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 
quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, per il ruolo di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è stato individuato il dott. Luciano Scalas- (Email 
lscala@amm.unica.it - tel. 070675 3414) e come Direttrice dell’esecuzione del 
contratto è stata individuata la Dott.ssa Giovanna Frigimelica (email: 
g.frigimelica@unica.it – tel. 0706754288). 

CONSIDERATO  che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente non 
versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che al presente affidamento è assegnato il CIG B09EE475C6; 
RICHIAMATO  altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui l’Università si uniforma ai sensi 

della normativa vigente; 
 

D I S P O N E 
 

ART. 1             È autorizzato l’affidamento diretto, a favore della ditta ISNG srl– via Crosaron 18 
– San Bonifacio (VR) CF 03301500249, dell’intervento di manutenzione 
dell’impianto RFID e autoprestito installato presso la Biblioteca del Distretto 
Biomedico Scientifico per un importo di € 300,00 + € 66,00 di IVA al 22% dovuta 
all’erario. 

ART. 2 La spesa per complessivi € 366,00 IVA compresa, graverà sulla Voce COAN A 
06.02.04.03.01.03 Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature del 
bilancio 2024 della Direzione Qualità, Servizi bibliotecari e attività museali; 

ART. 3                    Il Responsabile del Progetto è il dott. Luciano Scalas- (Email lscala@amm.unica.it 
- tel. 070675 3414) e la Direttrice dell’esecuzione del contratto è la Dott.ssa 
Giovanna Frigimelica (email: g.frigimelica@unica.it – tel. 0706754288). 



 

3 
 

ART. 4                    Di rendere pubblica la presente disposizione ai sensi della normativa vigente. 
 
Il Dirigente 

Dott. Marco Maxia 
                Sottoscritto con firma digitale  


		2024-03-07T09:03:33+0100
	IT
	Marco Maxia




